

Số: 01/KH-VHTT-TTVHTT-ĐTN

Vụ Bản, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng huyện Vụ Bản Chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc Khánh 2/9

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 28/7/2023 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám - Quốc khánh 2/9. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Vụ Bản xây dựng kế hoạch tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân tham gia các đội văn nghệ xung kích, qua đó thu hút ngày càng đông đảo đoàn viên thanh, thiếu niên tham gia hoạt động của tổ chức Đoàn và các hoạt động văn nghệ quần chúng làm nòng cốt cho phong trào văn hóa văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên thanh niên góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu.

2. Yêu cầu

- Hội diễn NTQC được triển khai rộng khắp tới các cấp, các ngành, các đơn vị, trường THPT trong toàn huyện; huy động đông đảo cán bộ, đoàn viên và nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, nghiêm túc, tiết kiệm, đảm bảo an toàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI LƯỢNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI DIỄN

1. Đối tượng dự thi

- Diễn viên tham gia hội diễn: Là cán bộ, CNVC, học sinh, nông dân, cán bộ hưu trí, đoàn viên thanh, thiếu niên... có hộ khẩu thường trú tại địa phương

- Mỗi đơn vị được mời từ 1-3 diễn viên không có hộ khẩu thường trú tại địa phương tham gia hội diễn.

2. Nội dung

Các tiết mục tham gia hội diễn nhằm ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, dân tộc anh hùng, quê hương đổi mới, các ca khúc cách mạng được sáng tác trong thời kỳ chống Pháp và chống Mỹ (từ năm 1945 - 1975). Đặc biệt là các ca khúc sáng tác về nông thôn mới.

* Ưu tiên các tiết mục được đầu tư dàn dựng công phu, các tiết mục tự biên, tự diễn; các diễn viên có hộ khẩu thường trú tại địa phương, là đoàn viên thanh niên, trẻ, thanh, sắc để làm lực lượng nòng cốt cho phong trào nghệ thuật quần chúng của địa phương.

3. Hình thức:

Đây là hội diễn nghệ thuật quần chúng gồm:

- Hát: đơn ca, song ca, hát có múa phụ họa (bao gồm cả dân ca và hát mới).
- Múa: múa đơn, múa đôi, múa tốp, múa phụ họa.

Yêu cầu các đơn vị tham gia hội diễn theo nội dung phù hợp đã nêu trên. Chương trình tham gia hội diễn của mỗi đơn vị gồm 3 tiết mục:

- 01 tiết mục hát (đơn ca, song ca, tốp ca, hợp xướng)
- 01 tiết mục hát múa hoặc kịch (chấm điểm hệ số 2).
- 01 tiết mục múa.

(Khi biểu diễn tiết mục đơn ca, song ca nếu không có trang phục phù hợp với nội dung tác phẩm BTC yêu cầu diễn viên nam mặc áo sơ mi caravat, nữ mặc áo dài, không được mặc quần bò, áo phông biểu diễn).

4. Thời lượng chương trình:

- Mỗi đơn vị tham gia hội diễn 3 tiết mục, thể loại: hát (đơn ca, song ca, tốp ca, hợp xướng); hát múa; múa; kịch. Mỗi tiết mục là một thể loại, riêng thể loại hát múa có thể tham gia cả 3 tiết mục trong chương trình dự thi. Các đơn vị tham gia không đủ 3 tiết mục sẽ không được tính điểm xét xếp giải toàn đoàn.

- Thời lượng chương trình của mỗi đơn vị tham gia không quá 17 phút.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

* Hội diễn sẽ tổ chức 01 ngày: Từ 7h ngày 29/8/2023, tại hội trường Nhà văn hóa huyện.

* Các tiết mục xuất sắc được lựa chọn và công diễn trao giải vào 19h ngày 30/8/2023, tại sân khấu ngoài trời Nhà văn hóa huyện Vụ Bản. **(Lưu ý: Nếu đơn vị nào cử tiết mục được chọn công diễn mà không tham gia, BTC sẽ hủy bỏ giải thưởng toàn đoàn và giải thưởng cho tiết mục đó).**

- Sáng ngày 17/8/2023: BTC sẽ nhận đăng ký chương trình tham gia hội diễn của các đơn vị (yêu cầu các đơn vị đăng ký tham gia hội diễn bằng văn bản, ghi rõ tên tác giả, tác phẩm, người biểu diễn).

- Ngày 25/8/2023: BTC sẽ khớp nhạc cho các tiết mục tham gia hội diễn tại sân khấu Nhà văn hóa huyện (các xã, thị trấn sử dụng nhạc cụ hoặc biểu diễn múa trên nền nhạc USB thì đơn vị đó tự chuẩn bị đàn, hình ảnh, đài, USB để khớp nối với âm thanh của BTC).

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tặng Cờ thưởng cho các đội đạt giải toàn đoàn.
2. Thưởng toàn đoàn và giải thưởng cho các tiết mục đạt thành tích cao.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của các đơn vị và các nguồn khác theo quy định của Nhà nước.

- BTC chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng và các điều kiện về cơ sở vật chất cho Hội diễn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá TT&TT, Đoàn TNCSHCM huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức và thể lệ Hội diễn, báo cáo Thường trực Huyện uỷ - UBND huyện;

2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Đoàn TNCSHCM huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức và thể lệ Hội diễn, báo cáo Thường trực Huyện uỷ, Lãnh đạo UBND huyện; tham mưu cho BTC thành lập Ban Giám khảo Hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho hội diễn.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện:

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá TT&TT huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức và thể lệ Hội diễn, báo cáo Thường trực Huyện uỷ - UBND huyện.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên và nhân dân tích cực tham gia Hội diễn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn BTV đoàn các xã, thị trấn, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trong toàn huyện thành lập đội tuyển tham gia Hội diễn.

4. UBND các xã, thị trấn, cơ quan, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX:

- Chịu trách nhiệm tuyển chọn, tập luyện, đưa đoàn tuyển của đơn vị mình về tham gia hội diễn NTQC đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc Khánh 2/9 huyện Vụ Bản.

Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao, Đoàn TNCSHCM huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn, lãnh đạo các cơ quan, Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện để đơn vị mình tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng đạt kết quả cao./.

**TRUNG TÂM VĂN HÓA,
THÔNG TIN VÀ THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hồng Việt

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
PHÓ BÍ THƯ PHỤ TRÁCH**



Phạm Thị Lan

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Thị Huê

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TTDL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.